

BÁO CÁO

Kết quả công tác trẻ em 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

I. Đặc điểm tình hình

1. Tình hình kinh tế - xã hội tác động đến trẻ em, tình hình trẻ em và công tác trẻ em tại địa phương.

Phòng Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm quản lý và chỉ đạo các bậc học từ Mầm non đến Trung học cơ sở. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, cơ quan đã tích cực trong công tác tham mưu với các cấp lãnh đạo huyện cũng như chỉ đạo các cơ sở giáo dục hoàn thành nhiệm vụ theo Chỉ thị, nhiệm vụ năm học hàng năm của Bộ Giáo dục và Đào tạo cũng như các yêu cầu khác theo đúng Thông tư Liên tịch số 11/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 29/5/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Nội vụ “Hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, phòng Giáo dục và Đào tạo thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh”.

Nhận thức của hệ thống chính trị các tầng lớp nhân dân về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em ngày càng được cải thiện. Đời sống của người dân từng bước được phát triển nâng lên rõ rệt trên toàn huyện, đa số người dân dừng lại ở việc sinh hai con để nuôi dạy tốt. Sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể, trong công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em có những chuyển biến tích cực.

2. Những vấn đề về trẻ em và công tác trẻ em phát sinh hoặc chưa được giải quyết.

Tuy nhiên vẫn còn một số khó khăn trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em: Ngân sách của địa phương cho sự nghiệp bảo vệ trẻ em còn hạn chế trong khi đó nhu cầu đáp ứng hoạt động của các mục tiêu chăm sóc, bảo vệ trẻ em rất lớn, chưa có sân chơi để trẻ em vui chơi giải trí.

II. Kết quả thực hiện

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, giám sát, đánh giá thực hiện quyền trẻ em

Ngành Giáo dục huyện Krông Pa đã tham mưu với các cấp, nhất là ban an toàn giao thông các xã, thị trấn, huyện tăng cường hoạt động giám sát, nhắc nhở phụ huynh dừng, đỗ xe trước cổng trường đảm bảo an toàn giao thông, an toàn phòng chống dịch Covid 19.

Các đơn vị trường đã chỉ đạo Đoàn đội xây dựng và tổ chức các hoạt động diễn đàn trẻ em nhằm giúp các em tham gia bày tỏ tâm tư, nguyện vọng, mong muốn của mình trong các vấn đề liên quan đến quyền trẻ em.

2. Công tác bảo vệ trẻ em (ở 3 cấp độ)

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, tai nạn giao thông, phòng chống Covid 19.... Trong 6 tháng đầu năm nhà trường không có trẻ nào bị tai nạn thương tích, đuối nước.

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, các đơn vị trường đã dán 465 tờ hướng dẫn phòng chống Covid 19 ở các lớp học, 225 biển hướng dẫn đội mũ bảo hiểm an toàn đúng quy cách ở các dãy lớp học.

- Đã hoàn thiện hồ sơ cấp phát chế độ chi phí học tập cho học sinh thuộc diện hộ nghèo học kỳ I năm học 2021-2022.

- Phong trào bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nói riêng được xã hội hóa sâu rộng đã thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành và toàn xã hội. Trong 6 tháng đầu năm 2022, các đơn vị trường đã gây quỹ tình thương từ phong trào nuôi heo đất được **54.105.000 đồng** và đã may quần áo hỗ trợ cho 855 em. Cán bộ giáo viên nhân viên đỡ đầu cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn được 2.331 em. Học sinh được nhận hỗ trợ từ các loại quỹ: Quỹ bảo trợ trẻ em Việt Nam 1 em, quỹ Khuyến học 18 em, quỹ vì người nghèo 2 em, học bổng AgriBank, học bổng Vingroup Việt Nam, hỗ trợ từ mạnh thường quân trên địa bàn được 455 học sinh

3. Công tác chăm sóc trẻ em

- Các đơn vị trường đã tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em như: Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà cho trẻ em nhân dịp lễ, Tết như: ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6, Tết Trung Thu....

- Thực hiện tốt các chính sách đối với học sinh có hoàn cảnh khó khăn và hoàn cảnh đặc biệt như: chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ hỗ trợ tiền ăn trưa, hỗ trợ tiền chi phí học tập, vận động nguồn lực xã hội để ưu tiên hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em khó khăn, hỗ trợ trẻ không may bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid -1 9.

- Các đơn vị trường đã phối hợp với các tổ chức Y tế triển khai thực hiện các chương trình khám sàng lọc cho trẻ khuyết tật, trẻ em bị tim bẩm sinh.

- Nhân viên y tế nhà trường đã nghiêm túc tổ chức cân đo, khám sức khỏe định kỳ, thường xuyên theo dõi sức khỏe trẻ phát hiện bệnh để thông báo tới phụ huynh học sinh phối hợp điều trị kịp thời cho trẻ.

- Đã phối hợp tốt với Trạm y tế tổ chức triển khai các chương trình tiêm chủng, uống vắc xin phòng bệnh cho trẻ và phối hợp tuyên truyền đến phụ huynh học sinh phòng các bệnh thường gặp theo mùa ở trẻ một cách kịp thời.

- Làm tốt công tác điều tra phổ cập, huy động 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1. Đảm bảo đúng tiến độ thời gian, tính chính xác trong việc cập nhật các dữ liệu phổ

cập giáo dục lên hệ thống pcgd.moet.gov.vn. Tuyên truyền, vận động, huy động và duy trì sĩ số học sinh.

- Đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra và đánh giá nhằm phát huy tư duy sáng tạo, phẩm chất, kỹ năng của người học. Coi trọng thực hành, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục. Công tác xã hội hóa giáo dục, xây dựng xã hội học tập phát triển cả chiều rộng và chiều sâu. Thực hiện các chế độ hỗ trợ theo quy định của nhà nước nhất là đối với học sinh thuộc hộ nghèo để bảo đảm phổ cập giáo dục bền vững.

- Chương trình phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em được Các đơn vị trường quan tâm, đã phối hợp với các ban, ngành đoàn thể triển khai tiêm vắc xin định kỳ cho học sinh. Tính đến nay, 100% trẻ em trong độ tuổi được tiêm chủng đầy đủ.

4. Công tác giáo dục trẻ em

Các đơn vị trường đã tổ chức cho các học sinh tích cực tham gia phong trào “Nói lời hay- làm việc tốt” gắn với các tiêu chí, chuẩn mực đạo đức theo cuộc vận động “Thiếu nhi Việt Nam học tập tốt – rèn luyện chăm”. Tổ chức tháng hành động Vì trẻ em. Tổ chức các hội thi nhằm giáo dục kỹ năng sống cho các em rèn luyện cho các em kỹ năng giao tiếp, ứng xử và nâng cao ý thức kỷ luật; biết vâng lời người lớn, lễ phép với ông bà, cha mẹ...

5. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch cho trẻ em

- Phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” được các nhà trường và học sinh hưởng ứng tích cực; Xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, không có bạo lực; Tạo mối quan hệ phối hợp giáo dục giữa nhà trường - gia đình - xã hội.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong nhà trường thông qua các buổi ngoại hóa hoặc thể dục; Tuyên truyền, vận động học sinh tham gia các lớp học bơi để rèn luyện sức khỏe và bảo vệ mình khỏi tai nạn đuối nước.

- Xây dựng trường lớp xanh- sạch- đẹp- an toàn; Hầu hết các công trình vệ sinh trường học được cải thiện; Giáo dục ý thức rèn luyện và bảo vệ sức khỏe; Chú trọng công tác rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp, kỹ năng phòng chống tai nạn giao thông, tai nạn đuối nước và các tai nạn thương tích khác; Nghiêm cấm các trò chơi nguy hiểm, bạo lực...

6. Thực hiện quyền tham gia của trẻ em

- Tôn trọng, lắng nghe, xem xét, phản hồi, giải thích ý kiến, nguyện vọng của trẻ em phù hợp với độ tuổi, sự phát triển của trẻ em và điều kiện, hoàn cảnh của gia đình.

- Tạo Điều kiện, hướng dẫn trẻ em tiếp cận các nguồn thông tin an toàn, phù hợp với độ tuổi, giới tính và sự phát triển toàn diện của trẻ em.

- Tạo Điều kiện để trẻ em được bày tỏ ý kiến, nguyện vọng đối với những quyết định, vấn đề của gia đình liên quan đến trẻ em.

- Không cản trở trẻ em tham gia các hoạt động xã hội phù hợp, trừ trường hợp vì lợi ích tốt nhất của trẻ em.

7. Kết quả các dự án, chương trình, mô hình hợp tác quốc tế hoặc vận động xã hội

8. Hoạt động của Quỹ bảo trợ trẻ em

9. Kinh phí đầu tư cho công tác trẻ em

(Phần số liệu theo phụ lục 1, 2, 3, 4)

III. Đánh giá kết quả đạt được

1. So sánh kết quả, hiệu quả so với cùng kỳ năm 2021

So với cùng kỳ năm 2021 tỉ lệ trẻ em được quan tâm, bảo vệ và chăm sóc được nâng cao. Số trẻ em nắm và hiểu biết về các Quyền trẻ em được nâng lên đáng kể. Không có tình trạng trẻ em bị bạo lực, bị tai nạn thương tích, đuối nước.

2. Những tồn tại, hạn chế

- Bên cạnh những thuận lợi cơ bản, công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em vẫn còn gặp một số khó khăn: khu vui chơi dành cho trẻ em chưa đáp ứng nhu cầu học sinh; Một bộ phận hộ gia đình nghèo, thiếu việc làm, thu nhập thấp, chất lượng cuộc sống không đảm bảo nên không có điều kiện chăm lo đến đời sống của các em được đảm bảo và thiết yếu.

- Ý thức của một bộ phận phụ huynh, học sinh việc phòng tránh tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước cho con em còn hạn chế.

- Số lượng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (hộ nghèo, cận nghèo, mồ côi...) vẫn còn tương đối nhiều.

- Nhiều Học sinh bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid 19 do lây lan từ gia đình, người thân.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế (quản lý nhà nước, phối hợp liên ngành, tác động khách quan,...)

- Cơ sở vật chất nhà trường còn thiếu nên không có nhiều khu vui chơi cho học sinh.

- Một số gia đình chưa chú trọng rèn luyện kỹ năng sống cho con cái.

- Một bộ phận hộ gia đình nghèo, thiếu việc làm, thu nhập thấp, chất lượng cuộc sống không đảm bảo nên không có điều kiện chăm lo đến đời sống của các em được đảm bảo và thiết yếu.

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh covid 19 nên học sinh bị hạn chế các hoạt động tập trung.

IV. Kế hoạch 6 tháng cuối năm 2022 hoặc năm 2023

1. Mục tiêu chung

Tăng cường tham mưu, phối hợp với các cấp, các ngành đối với công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, tai nạn đuối nước... Tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh để mọi trẻ em đều được bảo vệ,; Chú trọng bảo vệ trẻ em để không bị xâm hại. Tạo môi trường thuận lợi và nâng cao năng lực cho trẻ em trong việc thực hiện quyền tham gia vào các vấn đề liên quan đến trẻ em theo quy định của pháp luật và Công ước của Liên Hợp quốc về quyền trẻ em.

2. Các mục tiêu cụ thể

- Phấn đấu 100% cán bộ giáo viên, nhân viên được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kiến thức, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em nói chung và phòng chống tai nạn thương tích trẻ em nói riêng.

- Tăng cường tuyên truyền về chính sách, pháp luật, kiến thức và kỹ năng cơ bản về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được hỗ trợ kịp thời về vật chất cũng như tinh thần.

- Không có trường hợp trẻ bị bạo hành, tai nạn thương tích, bạo lực học đường.

3. Các chỉ tiêu cần đạt

- 100 % học sinh có hoàn cảnh khó khăn được hỗ trợ.

- 100% học sinh Không bị bạo hành, tai nạn thương tích, bạo lực học đường.

- 100 % học sinh được tuyên truyền phổ biến kiến thức về Quyền trẻ em.

4. Nội dung các chương trình, đề án, hoạt động trọng tâm và các mô hình tiếp tục thực hiện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề xã hội, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, của gia đình và toàn xã hội trong việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Tạo cơ hội cho mọi trẻ em đều được Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục theo quy định của pháp luật dưới các hình thức khác nhau.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2022 của Ngành Giáo dục huyện Krông Pa./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/cáo);
- SỞ GDĐT (b/cáo);
- Phòng LĐTBXH (b/cáo);
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Các bộ phận CM PGDĐT;
- Lưu: VT, đ/c Phúc.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Quốc Định